
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-201645438

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 13 settembre 2016, n. 715
DGR n. 11 del 01/08/14 “Disposizioni organizzative inerenti  al inerenti  al  Piano  di  Attuazione  Regionale  
della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in qualità di Organismo Intermedio del PON YEI”. 
AVVISO MISURA 2-B: Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi.A.D. n. 179 del 18/03/2016, 
BURP n. 33/2016: REVOCA CORSI di 900 ore "Operatore/Operatrice per le attività di assistenza famigliare 
all'infanzia" ATS: I CARE (capofila), METROPOLIS (capofila), UNISCO (capofila).

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai   trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Vista la relazione di seguito riportata:
Con atto dirigenziale n. 1522 del 10/11/2015, BURP. n. 147 del 12/11/2015, è stato approvato l’AVVISO 

per la PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 2-B: Reinserimento di gio-
vani 15-18enni in percorsi formativi. 

L’avviso si ricollega al Programma di interventi per le politiche giovanili approvato con la succitata Delibe-
razione n. 1148 del 04/06/2014, pubblicata sul BURP n. 82 del 02/07/2014, al fine di rimotivare allo studio e 
favorire il rientro di giovani in percorsi formativi per il conseguimento di una qualifica professionale e/o di un 
diploma, per la selezione di:
1) percorsi di potenziamento/acquisizione di competenze, articolati in moduli certificabili, anche perso-

nalizzati, caratterizzati da contenuti didattico-formativi innovativi ed attraenti, comunque riferibili a 
competenze di base, trasversali e tecnico-professionali che caratterizzano i  diversi percorsi di qualifica 
triennale, in cui particolare attenzione sia dedicata all’apprendimento in contesti anche diversi da quel-
lo d’aula e centrati su attività di didattica laboratoriale o sull’esperienza in azienda, per un totale di 500 
ore e con il rilascio di competenze certificate;

2)  corsi di qualifica professionale di 900 ore al fine di acquisire un attestato professionale, valido su tutto 
il territorio nazionale ed europeo, spendibile nel mercato del lavoro.
Con l’atto dirigenziale n. 179 del 18/03/2016, BURP n. 33 del 24/03/2016 sono state approvate le gradua-

torie delle attività formative in esito al succitato Avviso.
Con A.D. n. 511 del 26/06/2016, è stato approvato lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo, che i singoli 

soggetti aggiudicatari delle attività finanziate hanno sottoscritto.
Nella provincia di Bari, tra gli altri,  risulta assegnato, con il succitato A.D. n. 179/2016, il corso da 900 ore 

“Operatore/Operatrice per le attività di assistenza famigliare all’infanzia” all’ATS METROPOLIS Consorzio di 
Cooperative Sociali a r.l. (capofila) e all’ATS UNISCO Network per lo s viluppo locale (capofila);

Nella provincia BAT tra gli altri,   risulta assegnato, con il succitato A.D. n. 179/2016, il corso da 900 ore 
“Operatore/Operatrice per le attività di assistenza famigliare all’infanzia” all’ATS ASSOCIAZIONE I CARE FOR-
MAZIONE E SVILUPPO ONLUS  (capofila).

Di fatto, con A.D. n. 973 del 06/08/2015, nell’ottica dell’aggiornamento continuo del Repertorio Regionale 
delle Figure Professionali della Regione Puglia, a seguito di un percorso di confronto con il territorio pugliese,  
si è provveduto all’inserimento, tra l’altro, di nuove figure professionali nel settore Sociale tra cui “Operatore/ 
Operatrice per le attività di assistenza famigliare all’infanzia” e ad approvarne lo standard formativo ( qualifica 
di 2 livello EQf, 240 ore complessive ecc.).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-2016 45439

Considerato che con l’A.D. n. 179/2016 la qualifica “Operatore/Operatrice per le attività di assistenza fami-
liare all’infanzia” risultava pari a 900 ore, in difformità con il succitato atto dirigenziale n. 973, con il presente 
atto si provvede, in autotutela, a revocare l’assegnazione del finanziamento per il percorso per la sola qualifi-
ca di 900 ore ai sottoelencati ATS:
- METROPOLIS Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. (capofila) 
- UNISCO Network per lo s viluppo locale (capofila)
- ASSOCIAZIONE I CARE FORMAZIONE E SVILUPPO ONLUS  (capofila).

Nel contempo è consentito alle sole ATS di presentare una nuova istanza, scelta tra quelle sottoelencate 
esclusivamente di 900 ore,  che dovranno essere inoltrate, pena l’esclusione, unicamente in via telematica 
attraverso la procedura on line Avviso Misura 2b – Garanzia Giovani.– all’indirizzo www.sistema.puglia.it nella 
sezione Formazione Professionale (link diretto: www.sistema.puglia.it/misura2bgaranziagiovani).

La procedura on line sarà disponibile a partire dalle ore 14.00 del 14/09/2016 e sino alle ore 13,30 del 
21/09/2016.

Oltre tale termine, il sistema non consentirà più l’accesso alla procedura telematica e, pertanto, non sarà 
più possibile la regolarizzazione, sotto qualsiasi forma, delle domande da parte dei candidati che abbiano 
omesso, totalmente o in modo parziale, anche uno solo dei dati prescritte.

A chiusura della procedura telematica per l’inserimento delle nuove proposte progettuali, sarà convocato 
il medesimo nucleo di valutazione nominato con A.D. n. 98 del 17/02/2016 che procederà tempestivamente 
alla valutazione delle nuove proposte progettuali presentate e trasmetterà le risultanze istruttorie alla Re-
sponsabile del procedimento ed alla Dirigente della Sezione Formazione Professionale.

Al termine della fase di valutazione, in caso di esito positivo, gli organismi formativi sopra menzionati sa-
ranno invitati a perfezionare l’Atto Unilaterale d’Obbligo già sottoscritto. 

SETTORE COD. DENOMINAZIONE DENOMINAZIONE SINTETICA

AGRICOLTURA 
ZOOTECNIA 

SILVICULTURA E PESCA

439
operatore/operatrice per gli interventi
tecnici ed agronomici del vigneto ad uva 
da tavola e da vino

Operatore/operatrice per gli 
interventi tecnici ed
agronomici del vigneto ad 
uva da tavola e da vino

397
operatore/operatrice per la cura, la 
preparazione ed allenamento del cavallo

137
operatore/operatrice per la realizzazio-
ne e manutenzione di giardini

giardiniere

AMBIENTE ECOLOGIA 
E  SICUREZZA

46
operatore/operatrice per la gestione, 
conduzione e manutenzione di impianti 
di trattamento e smaltimento dei rifiuti

addetto/a alla gestione di 
impianti di trattamento e 
smaltimento dei rifiuti

ARTIGIANATO 
ARTISTICO

390
operatore/operatrice per la realizzazio-
ne di manufatti in ceramica

addetto alle lavorazioni 
ceramiche

COMUNICAZIONE
 PUBBLICITA’ 

PUBBLICHE RELAZIONI
207

operatore/operatrice per  l’accoglienza/
accompagnamento in manifestazioni 
congressuali, fiere, convegni (hostess)

addetto alle attività 
congressuali (hostess)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-201645440

DISTRIBUZIONE 
COMMERCIALE

17

operatore/operatrice per attività di 
assistenza, orientamento, informazione 
del cliente e allestimento e rifornimento 
degli scaffali

addetto alle vendite

35
operatore/operatrice per la lavorazione 
dei prodotti e la commercializzazione 
dei prodotti di carne e salumi

 

34
operatore/operatrice per la lavorazione 
e la commercializzazione dei prodotti 
della panificazione/pasticceria

 

13
operatore/operatrice per l’apertura/
chiusura della cassa e l’assistenza di 
base alla clientela

addetto alle casse

EDILIZIA ED 
IMPIANTISTICA

233

operatore/operatrice per la realizzazione 
di lavori di rivestimento/piastrellatura di  
superfici con materiali ceramici, marmo,  
pietra naturale, cotto o assimilabili

pavimentatore piastrellista

229
operatore/operatrice per la realizzazio-
ne di opere murarie

muratore

FABBRICAZIONE DI 
PRODOTTI IN 

MATERIALI NON 
METALLIFERI, 
ESTRAZIONE E 

LAVORAZIONE PIETRE 
– SETTORE MARMO 

310
operatore/operatrice per il taglio e la pri-
ma trasformazione dei prodotti lapidei

 

LAVORAZIONI ORAFE 340
operatore/operatrice per le lavorazioni 
orafe

 

LEGNO, MOBILI E 
ARREDAMENTO

393
operatore/operatrice per la realizzazio-
ne di manufatti lignei

Operatore del legno –
falegname

LOGISTICA E 
TRASPORTI

150
operatore/operatrice per il confeziona-
mento e l’imballaggio dei prodotti

addetto al confezionamento

PRODUZIONI
ALIMENTARI

242
Operatore/operatrice per la 
lavorazione/confezionamento di prodot-
ti lattiero caseari

 

438
Operatore/operatrice per la trasforma-
zione, lavorazione e confezionamento di 
prodotti agroalimentari

Operatore/operatrice per la 
trasformazione, lavorazione 
e confezionamento di prodot-
ti agroalimentari



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-2016 45441

PRODUZIONI 
METALMECCANICHE

416

operatore/operatrice per attività di
attrezzaggio delle macchine, saldatura 
e controllo della qualità dei processi di 
saldatura

 

SERVIZIO ALBERGHIE-
RO E RISTORAZIONE

413

operatore/operatrice per 
l’approvvigionamento della cucina, la 
conservazione e trattamento delle ma-
terie prime e la preparazione dei pasti

addetto alla cucina

412

operatore/operatrice per 
l’approvvigionamento della cucina, la 
conservazione e trattamento delle ma-
terie prime e la preparazione e distribu-
zione di pietanze e bevande

addetto alla ristorazione

252

operatore/operatrice per il servizio di
accoglienza, l’acquisizione di prenota-
zioni, la gestione dei reclami e l’espleta-
mento delle attività di segreteria ammi-
nistrativa

addetto al servizio ricevi-
mento

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio 
Formazione Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio re-

gionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

• di revocare la sola qualifica di 900 ore, assegnata con l’A.D. n. 179 del 18/03/2016, BURP 33/2016, ai sotto-
elencati ATS:
- METROPOLIS Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. (capofila) 
- UNISCO Network per lo s viluppo locale (capofila)
- ASSOCIAZIONE I CARE FORMAZIONE E SVILUPPO ONLUS  (capofila)

• di consentire, alle ATS succitate, di presentare una nuova istanza, scelta tra quelle elencate in narrativa, 
esclusivamente di 900 ore,  che dovranno essere inoltrate, pena l’esclusione, unicamente in via telematica 
attraverso la procedura on line Avviso Misura 2b – Garanzia Giovani.– all’indirizzo www.sistema.puglia.it 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 22-9-201645442

nella sezione Formazione Professionale (link diretto: www.sistema.puglia.it/misura2bgaranziagiovani);

• di dare atto che la procedura on line sarà disponibile a partire dalle ore 14.00 del 14/09/2016 e sino alle 
ore 13,30 del 21/09/2016;

• di dare atto che a chiusura della procedura telematica per l’inserimento delle nuove proposte progettuali, 
sarà convocato il medesimo nucleo di valutazione nominato con A.D. n. 98 del 17/02/2016 che procederà 
tempestivamente alla valutazione delle nuove proposte progettuali;

• di dare atto che, al termine della fase di valutazione, in caso di esito positivo, gli organismi formativi sopra 
menzionati saranno invitati a perfezionare l’Atto Unilaterale d’Obbligo già sottoscritto;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a cura 
del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994.  

Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 7 pagine, 
è immediatamente esecutivo;

- sarà pubblicato  sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
- sarà pubblicato  con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della 

L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica; 

all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio  per gli  adempimenti di competenza.
                                                                                  

                                                                                     La Dirigente della  Sezione 
         Formazione Professionale 

                                                                                                            Dott.ssa  Anna Lobosco




